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ABSTRAKT

Ekonomické porovnání invazivních a neinvazivních metod měření CO2 u extrémně

nezralých novorozenců

Cíle práce: Cílem diplomové práce je ekonomické porovnání invazivních

a neinvazivních metod měření krevních plynů u extrémně nezralých novorozenců

ve vybraném zdravotnickém zařízení a zhodnocení možností úplného či dílčího

zastoupení invazivní metody neinvazivní metodou.

Metody: Pro výpočet nákladů invazivní metody opakovaných odběrů krve na vyšetření

dle Astrupa a neinvazivní metody transkutánního měření oxidu uhličitého byla použita

procesní analýza k definování jednotlivých procesů a identifikaci vstupů, microcosting

pro výpočet nákladů na jednotlivé nákladové položky účastnící se procesu obou metod

měření a korelační analýza pro vyčíslení a znázornění vzájemného vztahu naměřených

hodnot mezi oběma zkoumanými metodami.

Výsledky: Kalkulace nákladů na neinvazivní metodu transkutánního měření tcpCO2 je

v porovnání s invazivní metodou měření pCO2 finančně méně nákladná v případě,

že u novorozence je v průběhu 5 dní provedeno více jak 7 odběrů krve, což se u kriticky

nemocných novorozenců stává běžně. Náklady na transkutánní měření jsou navíc téměř

konstantní a dobře předvídatelné. Po dobu měření 5 dní byly náklady na tuto metodu

stanoveny na částku 2 397 Kč. Oproti invazivní metodě pak mohou vznikat finanční

úspory až o téměř 6 tisíc Kč. Byla prověřena i korelace hodnot CO2 naměřených oběma

metodami. Korelační koeficient naměřených hodnot u novorozenců se pohyboval

v rozmezí 0,924 – 0,989, což vypovídá o kladné lineární závislosti mezi oběma

měřenými veličinami. Při transkutánním měření navíc nebyly u sledovaných

novorozenců pozorovány žádné závažné komplikace.

Závěr: Na základě výsledků lze transkutánní měření oxidu uhličitého v krvi považovat

za spolehlivou, bezpečnou, dostatečně průkaznou a finančně méně nákladnou metodu

pro měření hodnot CO2 u extrémně nezralých novorozenců, než je invazivní metoda

pomocí opakovaných odběrů krve na vyšetření dle Astrupa.

Klíčová slova

Novorozenec, extrémně nezralý, metody měření, oxid uhličitý.

ABSTRACT

Economic comparison of invasive and noninvasive methods for CO2 analysis

in extremely premature infants

Goals: This thesis deals with economical comparison of invasive and non-invasive

blood gases measurement methods with extremely premature infants in a chosen health

care establishment and assesses the feasibility of using non-invasive method as partial

or complete substitute for invasive one.

Methods: To calculate costs of the invasive Astrup method process analysis was used to

define processes and identify inputs. Microcosting was used to calculate costs of items

present in processes of both measurement methods. Correlation analysis was used to

quantify and describe the relationship between values measured by both methods.

Results: The non-invasive method of Transcutaneous Carbon Dioxide Partial Pressure

(tcpCO2) measurment is less expensive than invasive method if more than 7 blood

samples are taken in 5 days – which is ususal with infants in critical conditions.

Furthermore, cost of Transcutaneous measurements is almost constant and easily

predictable. For 5 days of measurement the calculated cost was 2 397 CZK. Compared

to invasive method we can save up to 6 000 CZK. Correlation of measured values was

also done. Correcaltion coefficient with infants was between 0,924 and 0,989 – which is

evidence of positive linear dependency. No serious complications were observed during

Transcutaneous measurements.

Conclusion: Based on the results Transcutaneous measurements can be considered

a safe, reliable, conclusive and cheaper method of measuring CO2 with extremely

premature infants compared to repeated taking of blood samples using the Astrup

method.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

°C Stupeň Celsia

ABR Acidobazická rovnováha

apod. A podobně

ATB Antibiotika

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CO2 Oxid uhličitý

ČR Česká republika

DPH Daň z přidané hodnoty

EKG Elektrokardiografie

ELBW Extremely Low Birth Weight

FR Fyziologický roztok

G Velikost v Gauge

ISPV Informační systém o průměrných výdělcích

JIP Jednotka intenzivní péče

JIRP Jednotka intenzivní a resuscitační péče

Kč Koruna česká

kg Kilogram

kPa Kilopascal

ks Kus

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

ml Mililitr

mm Milimetr

mmHg Milimetr rtuťového sloupce

MZd Ministerstvo zdravotnictví

nCPAP Nasal continuous positive airway pressure

NIRS Near-infrared spectroscopy

NIS Nemocniční informační systém

µl Mikrolitr

paCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PAK Periferní arteriální katetr

PCIP Perinatologické centrum intenzivní péče

pO2 Parciální tlak kyslíku

pCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého

PŽK Periferní žilní katétr

RES Resuscitační oddělení

SP Sociální pojištění

SpO2 Saturace krve kyslíkem

TCM Transkutánní monitorování

tcpCO2 Transkutánní parciální tlak oxidu uhličitého
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Zkratka Význam

UAK Umbilikální arteriální katetr

ÚPMD Ústav pro péči o matku a dítě

UPV Umělá plicní ventilace

USB Universal Serial Bus

WHO World Health Organization

zdr. Zdravotnický

ZP Zdravotní pojištění
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1 Úvod

Počet předčasně narozených dětí v České republice neustále roste.

Zatímco před patnácti lety se jako nedonošený novorozenec narodilo zhruba každé

dvacáté dítě, dnes je to každé dvanácté dítě. Medicína je v současné době na velmi

vysoké úrovni, zajistit přežití je možné i extrémně nezralým novorozencům

od 24. do 27. týdne gestace s velmi nízkou porodní hmotností pod 999 gramů.

U těchto novorozenců je jejich zdravotní stav vysoce nevyzpytatelný, doslova

z minuty na minutu se může neočekávaně zhoršit. Kontinuální monitorování základních

životních funkcí a mnoha dalších parametrů specifikujících stav novorozence je

nedílnou součástí péče o extrémně nezralé novorozence na jednotce intenzivní

a resuscitační péče. Při respiračních komplikacích je potřeba sledování hodnot krevních

plynů. Patologické hodnoty mohou mít za následek závažné a nezvratné poškození

malého pacienta a žádají si okamžitý zásah zdravotnického personálu. To se dnes děje

především prostřednictvím invazivních metod, ale k dispozici jsou i neinvazivní

metody, o jejichž využití, ale hlavně výhodách se zmiňuje stále více autorů dosavadních

studií.

Cílem diplomové práce je ekonomické porovnání různých metod pro měření

parametrů se vztahem k oxidu uhličitému (CO2) u extrémně nezralých novorozenců

ve vybraném zdravotnickém zařízení se zaměřením na možnosti přímé náhrady

nebo dílčího zastoupení laboratorních metod dle Astrupa pro novorozence gestačního

stáří 24. – 27. týdne. V diplomové práci budou zhodnoceny současné metody

invazivního a neinvazivního měření CO2, běžně používaných v klinickém provozu

na oddělení neonatologické jednotky intenzivní a resuscitační péče. Bude vypracováno

porovnání v praxi používaných metod z hlediska klinického významu, provozních

omezení a ekonomické náročnosti nákladů na provoz jednotlivých metod.
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2 Současný stav

2.1 Perinatologická a neonatologická péče

Interdisciplinární vědní obor perinatální medicína se zabývá péčí o zdravý vývoj

jedince a poruchami vývoje v perinatálním období, které je klasifikováno

dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) organizací World Health Organization

(WHO) jako pozdní fetální období, které začíná 23. týdnem těhotenství a končí

porodem, a časné novorozenecké období, které začíná porodem novorozence a končí

7. dnem života. Principem kvalitní a efektivní perinatologické péče je mezioborová

spolupráce gynekologie, porodnictví, neonatologie a dětského lékařství. [1]

Neonatologie je obor lékařství, který se zabývá péčí o novorozence v širokém

spektru, od zdravých fyziologicky narozených zralých novorozenců,

přes novorozence s komplikacemi při a po porodu, novorozence s vrozenými

vývojovými vadami až po péči o extrémně nezralé novorozence. [2] Neonatologie se

ve světě vyvíjela především v průběhu minulého století. Lékaři z oboru neonatologie se

již od počátku snažili při životě udržovat i předčasně narozené novorozence.

K největšímu zlomu a urychlení vývoje neonatologické péče došlo ve druhé polovině

20. století, když byly do péče o nezralé novorozence zavedeny metody intenzivní


[…]


přístroje pro transkutánní měření nejen od firmy Radiometer, který byl použit

i v ÚPMD, ale i od jiných výrobců, převážně Hewlett Packard a Hellige. Dále studie

uvádí, že se v rámci komplikací občasně vyskytuje zarudnutí nebo podráždění kůže

při teplotě senzoru 43°C. Zařízení uváděla zhruba ve 2/3, že vzniklá zarudlá místa

ošetřují mastí pro regeneraci kůže. U pozorovaných novorozenců v rámci naší práce

v jednom případě byla kůže po přesunutí senzoru velmi jemně zarudlá, ale zarudnutí

nevyžadovalo žádné ošetření, samovolně zmizelo. V jednom případě byla pokožka

po odstranění fixačního kroužku po zhruba 48 hodinách jemně podrážděná, ale během

následujícího dne zregenerovala po expozici masti na zvláčnění pokožky.

Ve studii M. Rüdigera se dále uvádělo, že ve zdravotnických zařízeních dochází

k přemístění senzoru každé 3 hodiny nebo i dříve, což se shoduje i s metodikou

využívanou v ÚPMD. V rámci studie M. Rüdigera 60 % dotazovaných zdravotních

sester a porodních asistentek odpovědělo, že přesouvání senzoru považuje

za nepříjemné a porušující zásady minimálního manipulování s pacientem. Podle

ošetřovatelských standardů ÚPMD však každé 3 hodiny probíhá krmení a kontrola

invazivních vstupů novorozence, a tak je kontakt s novorozencem nevyhnutelný.

V případě správného polohování vzhledem k umístění fixačních kroužků na hrudníku,

stačí senzor mezi kroužky přesouvat a celková změna polohy pacienta tedy není

vyžadována.

Komplikace transkutánní metody v komparaci s možným vznikem komplikací

u invazivní metody jako jsou infekce, iatrogenní anémie, hematomy a další nejsou nijak

zvlášť závažné. Tyto komplikace jsou právě největší nevýhodou invazivní metody,

jak uvádí i Strožický ve své publikaci. [39] S komplikacemi invazivní metody jsou

spojeny další náklady zejména na léčivé přípravky v podobě ATB a transfúzních

přípravků, dále náklady na zajištění cévního vstupu pro podávání léčivých přípravků,

náklady na prodloužení monitorace např. invazivního měření krevního tlaku, EKG

a náklady spojené celkově s možným prodloužením hospitalizace pacienta

na resuscitačním oddělení. Vyčíslení těchto nákladů však nebylo předmětem studia

této práce. Zde se nabízí otázka, zda by nebylo dobré provést studii, která by se detailněji

zaměřovala na bezpečnostní aspekty invazivní metody a následné náklady spojené s jejími

vzniklými komplikacemi z pohledu poskytovatele zdravotních služeb.
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Nejen z pohledu bezpečnosti, ale i z pohledu nákladovosti by měla být ze strany

zdravotnického personálu snaha předcházet zbytečným nebo často se opakujícím

odběrům krve. Transkutánní metoda má dobré diagnostické výsledky a nižší riziko

vzniku vážnějších komplikací, jelikož se jedná o neinvazivní metodu, odpadá i bolest

a stres pacienta při odběrech krve. Vzhledem k nižší pořizovací ceně transkutánního

monitoru a celkově nižším nákladů na měření a šetrnější péči o novorozence je vhodné

tento monitor na oddělení neonatologické RES zakoupit.

Během sběru dat v ÚPMD panovaly ještě jisté obavy z nezkušeností s transkutánní

metodou. Nyní je však po osvědčení této metody transkutánní monitorování pomalu

integrováno více do chodu oddělení. Lze předpokládat, že v následujícím období se

stane neodmyslitelnou součástí neonatologické péče na oddělení neonatologické RES.

Myšlenka plynoucí ze zjištěných výsledků je, že zvlášť u novorozenců, jejichž závažný

klinický stav je předpokladem pro opakované a mnohačetné odběry krve invazivní

metodu, lze zcela tuto metodu substituovat neinvazivní metodou transkutánního měření

tcpCO2 u extrémně nezralých novorozenců i u novorozenců jiného gestačního stáří.

Využitelná by byla metoda i v případě znemožnění odběrů krve. V takovém případě by

došlo nejen k finančním úsporám, ale novorozenec by byl uchráněn případným

komplikacím, bolesti a také stresu, které jsou s krevními odběry spojeny.
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7 Závěr

Na základě doporučených a prováděných postupů v ČR i ve světě bylo zjištěno,

že v běžné praxi je využíváno především invazivní měření pCO2 pomocí metody

opakovaných odběrů na vyšetření dle Astrupa, a z neinvazivních způsobů metoda

transkutánního měření tcpCO2.

Kalkulace nákladů na neinvazivní metodu transkutánního měření tcpCO2 je

v porovnání s invazivní metodou měření pCO2 finančně méně nákladná v případě,

že u novorozence v průběhu 5 dní bylo provedeno více jak 7 odběrů krve. Na dobu

měření 5 dní byly náklady na tuto metodu stanoveny na částku 2 397 Kč. V porovnání

s invazivní metodou se průměrně jedná o úspory jedné třetiny nákladů na měření CO2.

Rozmezí korelačního koeficientu 0,924 – 0,989 poukazuje na silnou kladnou lineární

korelaci naměřených hodnot. Na zkoumaném vzorku novorozenců bylo prokázáno,

že hodnoty transkutánního měření tcpCO2 dobře korelují s hodnotami pCO2 z analýzy

krevního vzorku. Při transkutánním měření navíc nebyly u sledovaných novorozenců

pozorovány žádné závažné komplikace.

Na základě výsledků lze transkutánní měření tcpCO2 považovat za finančně lépe

dostupnou metodu měření CO2, a je možné tuto metodu použít k substituci invazivní

metody u novorozenců se selhávajícími základními životními funkcemi.
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