I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Králová** Jméno: **Petra** Osobní číslo: **419319**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Ekonomické porovnání invazivních a neinvazivních metod měření CO₂ u extrémně nezralých novorozenců**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

S prací studentky Bc. Petry Králové jsem byl z hlediska vedoucího spokojen.
Studentka si sama definovala oblast zájmu DP a zajistila si přístup k datům, což velmi oceňuji.
Řešená problematika je na neonatologických pracovištích aktuální, o získané výsledky projevíli zájem jak neonatologické pracoviště, tak i prodejci zdravotnické techniky.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: